Post exactam uerbi finiti, & infiniti, personalis, & impersonalis, gerundij, supini, participij, & nominis uerbalis, aut participialis rationem, accedamus ad nominis constructionem.

In genitiuo ponuntur, actio, passio, possessio, officium, mensura, numerus, relatio, laus, uituperium, partitio, estimatio, species, nomen, etiã proprium ex greco uel Eclypsis causa, ut, Virgilius, Hectoris. Andromache,

Actio, passio,  
officium, partitio  
estimatio

*mache, Dei phobe Glauci. Actio, carmen Virgilio. Passio, mors Ciceronis, possessio, domus Catonis. Officium, adolescētis munus. Mensura, Cyathus vini. Numerus, mille nūmū. Relatio, filius Achillis. Cū est, datiuo iungitur, vt vidimus supra, in datiuo, iugū Aquilarum, i. par, lege Thesaurum linguee latine.*

## ATTRIBUTIVA.

Cum significatur aliquid in esse siue, ad esse cuiuspiam quod ad laudem, siue vituperium pertinet, trifariam efferimus, puer bonæ indolis, puer bona indole, puer bonus indole, & indolem, poeticè. Vir maximī nasi, vir maximo naso, vir maximus naso, & nasum, poeticè.

Partes corporis & animi, laus & vituperium, si adsit adiectiuum, ponuntur in genitiuo, vel in ablatiuo figuratè ponuntur partes in ablatiuo, vel in accusatiuo, cum adiectiuum cum toto conueniat, vt albus capillo, aut albus capillum, quam Synecdochem vocant, grammatici, lege Vallam libro. 3. cap. 12. de affinitate ablatiuī, & genitiuī.

## SPECIES ET GENVS.

SCHŌLIA IN

Species subiicitur generi in genitiuo, siue in eodē casu, per appositionem, nomē Catonis in te non quadrat, crimen læsæ maiestatis. Cum essemus in terra Italiæ, siue Italia, in vrbe Romæ, siue Roma.

*Species hic sumitur pro nomine proprio, genus pro communi, dicimus autem, nomen est mihi Ioannes, Ioannis, Ioanni. Virgilius, fontem superare Timæi, licet illic in propria significatione sumatur. Seruius intelligit fontem Timæi, pro Timæo. Circum locutione vtuntur poetæ, vt Buthroti ascendimus arcem, pro Buthroto, quod græcis est peculiare, vt Herculis, pro ipso Hercule.*

SVBSTANTIVE POSITA.

Quædam adiectiua, substātiue posita, genitium admittunt. Vt multum lucri, paulum pecuniæ, quid habes negotij? quantum habebis pecuniæ, tantundem habebis fidei, plurimum vini, minimum aquæ, itē pronomina quædam,

dam, hoc negotij, id operis, quid illud mali?

Allezotis figura est, quādo nomen substantiuū ponitur pro adiectiuo, vt Terentius in Adelpbis, Colaphis tuber est totum caput, i. tuberosum, aut quando adiectiuum ponitur pro substantiuo. Vt apud Virgi. Longum per inane coacti, id est per longam inanitatē. Persius, decuras hominum, & quantum est in rebus inane, i. inanitas. Sic nomen adiectiuum, substantiuè positum, genitiuo gaudet partitiuè, vt multum pecuniæ, quod pronomiuis in genere neutro accidit etiam, vt id sibi negotij credidit solum dari, Terent in Andria. Est etiam Græcismus in nominibus adiectiuis substantiuè positis. Ioannes Varennius in sua Syntaxi linguæ græcæ, cum de genitiuo post nomen agit, sic præcipit. Quoduis adiectiuum partitiuè positum, ad seiscit genitiuum, vt ouorum, ob longa. Liacer in Hellenismo, in genere masculino, & fœmineo, exempla ponit apud Latinos, vt plani piscium, surdis rerum, paucis animalium, nigræ lanarum, casum de generis.

#### APPOSITIO.

In summa, quoties substantiuum quacuncq; ratione refertur ad alterum substantiuum, additur in genitiuo, nisi addatur ap-

positiue, nam tum satis est, si concordet in casu, etiam si genere & numero dissideat, abstulisti Maronem, meas dilitias.

Diximus in nominatiuo de constructione legitima  
*aut figurata* & figurata, decem figuras esse constructioni maxime necessarias, discant pueri, quæ quidem sunt, Eucatio, Appositio, Prolepsis, Sylepsis, Zeugma, Antiptosis, Synthesis, Synecdoche, de quibus Antonius in fine tertij libri, Linacer in rudimentis, & li. 3. et. 6. Aldus in fine. 3. et Enallage, et Eclipsis, de quibus Linacer lib. 6. lege Cæsare, scaligerum per totum librū. 12. Mercuriū, Susembrotū, & alios in his annotationibus, de Syllepsi egimus in appendice. Completes nominatiui, de Synthesi in Appen. Quæ per se numero discrepant, de Enallage, & Eclipsi, in multis partibus, de Synecdoche, supra in appendice. His finitima sunt, de Zeugmate infra complura substantiuo. De Antiptosi in relatiuis infra. De prolepsi in appendice. Quamquã in his genitiuis. Nunc de appositione.  
*aut apposi* Appositio est duorū substantiuorū cõiunctio, quorū alterum exponit alterū, vt Miratur molem AENEAS Magalia quondã, græce Epithece, quæ tribus de causis fieri consuevit, vel tollendæ ambiguitatis causa, canis stella. Vel restringendæ generalitatis, vnam animal, hominem. Vel attribuendæ proprietatis, vt Heluetij Mercenarius miles.

Nomen substantiuum cum substantiuo altero non solet conuenire in genere & numero & casu, discrepat enim numero, & genere. Si vero fuerit prænomen, nomen, et cognomē, nā agnomē Linacer. lib. 1. Negat inueniri, in eodem casu & numero ponūtur. Ut Marcus, Tullius, orator, pater patriæ, huius generis est euocatio, quā multi negāt esse, quod etiam de Synthesi tradunt, meum tamen institutum est maioribus meis assentiri.

### DE ADIECTIUIS ET substantiuis.

Adiectiua nomina, participia, pronomina concordant cū suis substantiuis, in genere, numero, & casu, vt ex malis moribus bonæ leges natæ sunt, istam fortunā tui mores promeruerunt.

Huc accedit cōcordātia nominis, adiectiui, & substantiui, cōueniunt enim genere, numero, et casu, vt vir bonus. Quod etiā intelligendū in nominibus, substantiuis, quæ vim habent adiectiuorum, vt diues, pauper, et multa alia Pauperis & tugurij, diuite gaza. Idem etiam in participijs, & pronomibus, & hoc nomini quis vel qui, & in omnibus Epithetis, que maiorem quandam vim habent.

### ADIUNCTIO, ZEUGMA.

Cum plura substantiua, diuersi etiam numeri, ac generis ad vnum adiectiuum referuntur, his ferme modis efferi solent. Gloria nō est expetēda, nec diuitiæ, vt in medio ponas, ad quod referuntur partes. Non est expetēda gloria, nec diuitiæ, vt præponatur. Gloria, & diuitiæ nō sunt expetendæ, vt post positū cōueniat cū proximo. Gloria, diuitiæ, genus, nō sunt expetēda, vt subaudiatur, ista, idq; neutro genere.

*Syllepsis non multum ab similis ea figura, quam greci zeugma, nos iugationē, aut, vt autor appellat adiunctionem, vocamus. Differunt, vt Augustinus Saturnius ait, lib. 10. cap. 4. Quia in Syllepsis attenditur dignitas, in zeugmate propinquitas, ex varia positione proprietatis, hoc est nominis adiectiui, verbi et participij, zeugma sortitur triplicem nomenclaturam, vbi proprietatis in prima clausula ponitur, dicitur Prozeugma melius, quā proto zeugma, vt non est expetēda gloria. Et quādo in medio collocatur, Mesozeugma, vt gloria non est expetenda. Quando*

*in fine*

in fine Hypozeugma, vt gloria, & diuitiæ non sunt expetendæ. Ascensius in Laurentij cap. 24. li. 3. ponit nobis exemplū, quod quidem variare possumus, sic in singulari, fleuit mater, & filij eius. Mater fleuit, & filij eius. Filij, & mater eorum fleuit. In plurali, fleuerunt filij, & mater eorum. Filij fleuerunt, & mater eorum. Mater & filij eius fleuerunt. Aut sic mater, vt filij eius, fleuit. Filij, sicut mater eorum, fleuerunt. Vbi nullum est zeugma. Fit zeugma in genere, numero, & persona.

In genere, Papinius, erant illic genitor, materq; iacentis mæsta. In numero, Virgilius tutatur fauor Euryalum, lachrymeq; decora. In persona Horatius, prudens dici de lector ego, ac tu. Zeugma est igitur vnius proprietatis ad diuersas clausulas facta redditio, Antonius. Gloria, diuitiæ, genus nō sunt expetenda. Syllepsis est in neutro genere, genus enim neutrum concipit masculinum & foemininum, dum non sint certi sexus. Quod fit numero singulari, sed rarius, Terentium, locus, tempus constitutum est.

## RELATIVA.

Relatiuum qui, conuenit cum antecedenti, in numero, & genere. Placuerunt literæ, quas ad me dedisti. Nisi figurate loquamur.

quas ad me dedisti literas, magno  
pere placuerunt.

*Relatiuū nomen est, quod rē antecedentē refert.*

RELATIVA.

Relatiū  
est du-  
plex.

Substantiæ, quod  
refert antecedens  
substantiuum.

Identatis. 9.  
q. q. q. hic, iste,  
ille, ipse, is, idē  
suus, sui.

Diuersitatis.  
4. cætera, cæte-  
reliquus, alius,  
alter.

Accidentis, quod  
refert antece-  
dēs adiectiuum.

Qualis. R. talis.

Quantus. R. tātū.

Quot. R. tot.

Quotus. R. totidē.

R. I. Redditiva. Lege. Lina. lib. 1.

*Si antecedens sequitur relatiuum, conueniunt ge-  
nere, et numero, & casu, ut, populo, ut placerēt, quas  
fecisset fabulas.*

*Nisi figurate loquamur.*

*Aut est Eclipsis in superiori exemplo. 5. fabulæ.*

*Si quando relatiuum concordauerit cum antecedēti in eodem casu, præcedente ipso relatiuo, Antiptosis est. Casus pro casu positio, Terentius, Eunuchum, quem dedisti nobis, quās turbas dedit. Antonius, exemplum ponit, urbem, quam statuo, uestra est, atq; idem Valla lib. 3. capite. 19. Cæsar autem Scaliger. lib. 12. cap. 184. Sic dispungit orationem. Vultis & his mecum pariter consistere regnis? vultis urbem, quam statuo? uestra est. Quod, quam uerum sit, docti perpendant.*

*Si qui, quæ, quod, ponatur inter duo substantiua, cōueniet cū alter utro, siue sint propria, siue appellatiua, ut uirtus, quæ lumen est, uel quod lumen est uita. Itaq; nihil interest, ex duobus substantiuis sit ne alterum proprium, nec ne. Ex Leonis sententia.*

### COMPARATIUA.

*Cōparatiua & superlatiua genitiuum exigunt, ut sum minor fratrum, de duobus. Sum minimus fratrum, de pluribus, & tum exponuntur per inter, inter fratres, uel ex fratribus.*

*Tres esse gradus, positiuum, comparatiuum, & superlatiuum, quid sint, unde formentur, & quomodo*

K § que

SCHOLIA IN

quæ sint, & quot irregularia, in Etymologia examinandum est, lege. 3. librũ & 4. Antonij, nunc ad constructionem ueniamus.

Omnis comparatio, aut fit inter duo, aut inter plura, si inter duo, semper utendum est comparatiuo. Ut sum minor fratrum, si duo sunt, cui numerum peculia rem habent Græci, dualem scilicet. Si inter plura, aut sunt illa diuersi generis, tunc utendum est comparatiuo, non superlatiuo, ut hic adolescens, longe omnibus senibus doctior est, aut sunt illa eiusdẽ generis, semper utẽdũ est superlatiuo, ut latinorũ sapientissimus Cicero. Sin tãtũ duo sunt gradus inter multa, ut si sint multa parua, & unum tantũ emineat, quod sit maius cæteris inter se æqualibus, utẽdũ est cõparatiuo, cũ ablatiuo, ut hoc uas est manus cæteris, sunt tamẽ qui more græcorũ usurpant cõparatiuum loco superlatiui. Cicero omnibus eloquẽtior, quoties cõparatiuũ nõ accipitur distributiue, ablatiuũ habet, nemo testulior. Erasmus hæc in paraphrasi. Laurẽt. Valla. li. 13. ca. 1. Lege etiã caput, duodecimũ & quãtũ decimũ.

Nam cõparatiua cũ exponuntur per quã, ablatiuũ asciscunt, præstantior te, eloquentior omnibus, præter quam Cicerone. i. quam Cicero.

Comparatiua regunt, ablatiuum aut casam similem  
pr ecc

precedenti, cum quam, ut ego sum doctior te. i. quam tu, breuitatis causa consulendos tibi propono grammaticos, præcipue Mercurium. lib. 9.

Additur & alter ablatiuus, significans modū excessus, est maior te quatuor annis, digito lato te procerior, multo potior.

Collatio qua duplex est. Vna, substantiæ ad substantiam, ut homo fortior Leone. Secundā, substantiæ ad tempus, ut hilarior solito. Tertia, adiectiuū ad diuersum adiectiuum, ut magis fortis est, quam doctus. Quarta, cum ad opus, uel affectionem alicuius sit cōparatio, ut ditior opinione. Thomas lina. li. 3. Ita excessus ponitur in ablatiuo, ut duplo, triplo, quadruplo maior.

Multo & lōge apponūtur & superlatiuus, multo omniū doctissimus, longe pessimus omnium.

Multo & longe Valla. li. 1. cap. 8, aduerbia in o, iunguntur comparatiuis & uerbis superlatiue significationis, ut tanto doctior leo, tanto præstat literis, quanto attestat uirtutibus. Multo & longe non solum comparatiuis, sed & superlatiuus iunguntur, ut multo doctior, multo doctissimus, lōge doctior, longe doctissimus.

SCHOLIA IN

*Parte regit  
una trahit  
de hinc* Comparatiuum, & superlatiuum asciscunt etiam ca-  
sum sui positiui, ut ego sum utilior scholasticis, & mi-  
lissimus. Vtimur superlatiuo cum genitiuo singularis  
nominis collectiui, ut Danaum fortissime gentis Ty-  
ride.

DISTRIBVTIVA ET PAR  
titiuā.

Item nomina partitiua, aut par-  
titiuę posita velut quisq; , quis  
quis, quicunq;, quidam, interro-  
gatiuū quis, & quis pro aliquis,  
vterq;, neuter, vteruis, vtercūq;,  
nemo, nullus, solus, vnus, medius,  
quisq; huius nationis, vnū quod  
q; animantium, prouocat vnum  
quēlibet vestrum, utrum horum  
maius accipere?

Exponuntur per inter, vel ex,  
vnus omnium. i. solus omniū, me-  
dius duorum. i. inter duos. Est di-  
midium animæ.

Itē alter, alius, & his æqui pol-  
lentia

lencia pronomina hic, & ille, & aduerbium partim.

De compositis à. q. q. q. Valla. lib. 3. cap. 16. Nota quatuor versus, quos ab Ascēſio mutuati sumus in tabulis hisſpano ſermone, conſcriptis. Omnia hæc nomina genitiuum habent, aut exponuntur per ablatiuum cum ex aut accusatiuū cum inter. De unus, & ſolus, Valla. lib. 3. cap. 17. Item alter, & alius, lib. 5. ca. 59. Hic & ille, idem, li. 2. ca. 5. Nec enim mihi in omnibus immorari licet.

## APPENDIX.

Quanquam in his genitiuis ſignificans totum, in alium caſum icæpe vertitur, quis hominum vidit? & quis homo vidit? neuter Catonum, & neuter Cato. Animantum, vel animantia alia, ſunt volatilia, alia reptilia.

In diuiſione totum à partibus ſeparamus, ſic animantium alia rationalia, alia irrationalia, aut cõiungimus animantia alia rationalia. Vter refertur ad duo, quis ad plurima. Valla in fine capituli. 13. lib. 1. Poſſumus hic aliquid de prolepsi, tractare, cum pertineat ad diuidendum, nam prolepsiſ eſt cum prius totum dicimus, deinde ſubiicimus partes, vt Scholaſtici ſtudent,

alij

Deſſe p. 1  
lexiv

## SCHOLIA IN

alij lingue græcæ, alij latine. Cum aliquid pertinet totum ponitur in genitiuo sine verbo, aut in nominatiuo cum uerbo, ut hominũ alij sunt boni, alij mali, homines alij sunt boni, alij mali, esse duplicem asserũt Grammatici, explicitam, & integram, de qua supra diximus implicitam id est claudam, de qua nũc dicimus, alius alter, quisq; uterq; cum distribuunt alternatiuè conueniunt prolepsi implicitæ, & non explicitæ, ut alter alterũ amat, quisq; suam debemus drachmas, & uterq; suam, quisq; suos patimur manes, Virg. in. 6. & 2. Eneid. Alterũ in alterius, mactatos sanguine cernũ.